
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 237/2023 – GM 

 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

FOZ DO 
IGUAÇU 

04/12/2023 
 

08/12/2023 3 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A FOZ DO IGUAÇU – PR 
PARA PARTICIPAR DO 2º 
ENCONTRO ESTADUAL 
DO PLANIFICASUS 
PARANÁ CONFORME 
OFICIO CIRCULAR 
Nº113/2023 – SCAPS E 
PARTICIPAR DA 6º 
REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORA BIPARTITE 
DO PARANÁ E 313º 
REUNIÃO ORDINARIA DO 
CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO PARANÁ 

“I”  1.200,00 
 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

FOZ DO 
IGUAÇU 

04/12/2023 
 

08/12/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A FOZ DO IGUAÇU – PR 
PARA PARTICIPAR DO 2º 
ENCONTRO ESTADUAL 
DO PLANIFICASUS 
PARANÁ CONFORME 
OFICIO CIRCULAR 
Nº113/2023 – SCAPS E 

“I”  80,00 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PARTICIPAR DA 6º 
REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERGESTORA BIPARTITE 
DO PARANÁ E 313º 
REUNIÃO ORDINARIA DO 
CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO PARANÁ 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 01 de Dezembro de 2023. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 216/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANA SILVIA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

04/12/2023 04/12/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO NO 
MANEJO DA 
PROFILAXIA DO HIV NA 
PRÉ-EXPOSIÇÃO (PREP) 
E PÓS EXPOSIÇÃO (PEP) 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 122/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 28 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 217/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/12/2023 31/12/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 218/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

FOZ DO 
IGUAÇU/PR 

06/12/2023 08/12/2023 2 600,00 
 

“C” PARTICIPAR DA 6ª 
REUNIÃO DA 
COMISSÃO 
INTERGESTORA 
BIPARTITE DO PARANÁ, 
313 ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO 
CONSELHO ESTADUAL 
DE SAÚDE DO PARANÁ. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 219/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/12/2023 10/12/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 220/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/12/2023 31/12/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 221/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/12/2023 31/12/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 222/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

VILSON 
BOLONHA 

CIDADES DA 
REGIÃO 

01/12/2023 30/12/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 223/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

LUIZ 
FERNANDO 
GOMES DE 
SANTANA 

GOIOERÊ/PR 01/12/2023 31/12/2023 10 400,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
CIDADE DE 
GOIOERÊ/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 224/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/12/2023 31/12/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 225/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/12/2023 31/12/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Dezembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 226/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELI 
APARECIDA 
PAINI 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

08/12/2023 08/12/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
SOBRE ORIENTAÇÕES 
DE ATIVIDADES PARA O 
PERÍODO DE FESTAS DE 
FINAL DE ANO 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 120/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 04 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 227/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

08/12/2023 08/12/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
SOBRE ORIENTAÇÕES 
DE ATIVIDADES PARA O 
PERÍODO DE FESTAS DE 
FINAL DE ANO 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR 120/2023 - 
SCVGE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 04 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 204/2023 
b) Licitação Nrº             :           89/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 05/12/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES, 

MOCHILAS E ESTOJOS PERSONALIZADOS A SEREM 
DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2024 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: FABIANA SAMPAIO DOS SANTOS XAVIER - EPP - CNPJ/CPF: 22.030.583/0001-36 

 
LOTE 2 

Valor Total do Lote: 22.680,00 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 MOCHILA PEQUENA (MATERNAL  E INFANTIL 
4 E 5) EM MATERIAL POLIESTER 600 
RESISTENTE, PLASTIFICADO IMPERMEÁVEL NA 
COR AZUL MARINHO ESCURO PANTONE 19-
4007 TCK, COM DOIS COMPARTIMENTOS 
COM ZÍPER ,ALMOFADADA NAS COSTAS 
PARA MAIOR CONFORTO E ISOLANTE 
CONTRA IMPACTO, COM ESPUMA PAC 4MM 

MARCA 
PROPRIA 
MODELO 
PROPRIO 

UNID 280 30,00 8.400,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

FORRADA EM NYLON RESINADO BOLSO 
EXTERNO 0,2 FRENTE COM ABERTURA NAS 
LATERAIS EM ZIPER E 01 SOBRE BOLSO EM 
TELA COM DETALHES CORDÃO 5/2 ALÇA DE 
MÃO EM CORDAÇO 30MM COM REFORÇO 
NAS LATERAIS E MUNHEQUEIRA 
EMBORRACHADA; ALÇA DE COSTAS 
ALMOFADADA COM ESPUMA REVESTIDA EM 
POLIESTER EM CORDAÇO 30MM 
CONFORTAVEL COM REGULAGEM DE 
TAMANHO, FECHO DE CORRER ZIPER 
GRANDE REFORÇADO COBERTOS PARA 
MAIOR SEGURANÇA E COM PUXADORES EM 
CORDÃO ACABAMENTO INTERNO EM VIES 
COBRINDO TODAS AS EMENDAS. MATERIAL 
COSTURADO COM FIO 60 DE NYLON E 
PONTO FIXO. NAS LATERAIS COLOCAÇÃO 
DE BOLSOS DE TELA DE NYLON PARA 
COLOCAÇÃO DE GARRAFA DE ÁGUA DE 
500 ML, SEIS PASSADORES DE ELÁSTICO EM 
FITA TECIDA COM FIOS 100% POLIPROPILENO 
E ELÁSTICO TUBULAR DE 74 MM. COM 150 
CM DE COMPRIMENTO COM REGULADOR 
ESTRANGULADOR E FINALIZADOR DO ZÍPER. 
NA FRENTE DA MOCHILA NA FRENTE DA 
MOCHILA BRASÃO DO MUNICIPIO, 
IMPRESSÃO POR SUBLIMAÇÃO SENDO DE 
15CM DE ALTURA E 15CM DE 
COMPRIMENTO, MEDIDAS 25CM LARGURA 
35CM ALTURA E 13CM PROFUNDIDADE.  

 
Imagem Ilustrativa – Brasão do Município de 
Quarto Centenário 

2 MOCHILA ESCOLARES (1º AO 5º ANO E EJA): 
EM MATERIAL POLIESTER 600 RESISTENTE, 
PLASTIFICADO IMPERMEÁVEL, NA COR AZUL 

MARCA 
PROPRIA 
MODELO 

UNID 280  35,00 9.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

MARINHO ESCURO PANTONE 19-4007 TCK - 
COM DOIS COMPARTIMENTOS COM ZÍPER 
,ALMOFADADA NAS COSTAS PARA MAIOR 
CONFORTO E ISOLANTE CONTRA IMPACTO, 
COM ESPUMA PAC 4MM FORRADA EM 
NYLON RESINADO BOLSO EXTERNO 0,2 
FRENTE COM ABERTURA NAS LATERAIS EM 
ZIPER E 01 SOBRE BOLSO EM TELA COM 
DETALHES CORDÃO 5/2 ALÇA DE MÃO EM 
CORDAÇO 30MM COM REFORÇO NAS 
LATERAIS E MUNHEQUEIRA 
EMBORRACHADA; ALÇA DE COSTAS 
ALMOFADADA COM ESPUMA REVESTIDA EM 
POLIESTER EM CORDAÇO 30MM 
CONFORTAVEL COM REGULAGEM DE 
TAMANHO, FECHO DE CORRER ZIPER 
GRANDE REFORÇADO COBERTOS PARA 
MAIOR SEGURANÇA E COM PUXADORES EM 
CORDÃO ACABAMENTO INTERNO EM VIES 
COBRINDO TODAS AS EMENDAS. MATERIAL 
COSTURADO COM FIO 60 DE NYLON E 
PONTO FIXO. NAS LATERAIS COLOCAÇÃO 
DE BOLSOS DE TELA DE NYLON PARA 
COLOCAÇÃO DE GARRAFA DE ÁGUA DE 
500 ML, SEIS PASSADORES DE ELÁSTICO EM 
FITA TECIDA COM FIOS 100% POLIPROPILENO 
E ELÁSTICO TUBULAR DE 74 MM. COM 150 
CM DE COMPRIMENTO COM REGULADOR 
ESTRANGULADOR E FINALIZADOR DO ZÍPER 
NA FRENTE DA MOCHILA BRASÃO DO 
MUNICIPIO, IMPRESSÃO POR SUBLIMAÇÃO 
SENDO DE 17CM DE ALTURA E 16CM DE 
COMPRIMENTO . MEDIDAS DA MOCHILA 
29CM LARGURA 45CM ALTURA E 23CM 
PROFUNDIDADE. 

 

PROPRIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

Imagem Ilustrativa – Brasão do Município de 
Quarto Centenário 

3 ESTOJO ESCOLAR EM MATERIAL POLIESTER 
600 RESISTENTE, PLASTIFICADO IMPERMEÁVEL 
NA COR AZUL MARINHO ESCURO PANTONE 
19-4007 TCK - COM 02 (DOIS) 
COMPARTIMENTOS – EM UMA DAS FACES O 
BRASÃO DO MUNICIPIO, EM IMPRESSÃO 
POR SUBLIMAÇÃO SENDO DE 6CM DE 
LARGURA E 6CM DE COMPRIMENTO 
BRASÃO DO MUNICÍPIO – MEDIDAS DO 
ESTOJO SENDO ALTURA 11CMX13CM 
LARGURA E 21 DE COMPRIMENTO – FUNDO 
COM 15CM, FECHAMENTO COM ZÍPER 06 
COMPATIVEL COM O COMPRIMENTO DO 
ESTOJO NA COR AZUL-MARINHO ESCURO. 
ACABAMENTO INTERNO EM FITA DE TNT 80 
COM 03 CM NA COR PRETA. CONTER 
ETIQUETA INTERNA CONFORME NORMAS 
COM COMPOSIÇÃO DO MATERIAL, 
GRAMATURA MÍNIMA E INSTRUÇÕES DE USO 
EM SIMBOLOGIA. 

 
Imagem Ilustrativa – Brasão do Município de 
Quarto Centenário. 

MARCA 
PROPRIA 
MODELO 
PROPRIO 

UNID 560  8,00 4.480,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 22.680,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 204/2023 
b) Licitação Nrº             :           89/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 05/12/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES, 

MOCHILAS E ESTOJOS PERSONALIZADOS A SEREM 
DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2024 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.366.0005.2.112. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0005.2.114. - MANTER O FUNDEB 60% - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

 
Fornecedor: TCM OFFICE LTDA - ME - CNPJ/CPF: 19.454.034/0001-84 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 24.492,90 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais e noventa 
centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 KIT MATERIAL ESCOLAR – MATERNAL 
KIT ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA 
REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
CONTENDO OS SEGUINTES ITENS:  
- CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 
GRANDE, 2 UNIDADE – (MÍNIMO 96 
FOLHAS CADA) 

JANDAIA 
PANAMERICANA 

FUTURO 
FUTURO 
MAKE+ 
GIZBEL 
ONDA 

UNID 130 40,35 5.245,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 - CADERNO DE DESENHO GRANDE 
ESPIRAL/COM MARGENS - 1 UNIDADE 
(MÍNIMO 80 FOLHAS CADA)  
- APONTADOR COM DEPÓSITO - 1 
UNIDADE  
- BORRACHA BRANCA/RECORTE 20 - 
1 UNIDADE  
- TUBO DE COLA BRANCA (90GRS) - 1 
UNIDADE  
- GIZ DE CERA GRANDE (12 CORES) - 
1 UNIDADE  
- LÁPIS DE COR GRANDE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA (12 CORES) - 1 
CAIXA  
- LÁPIS GRAFITE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA - 2 UNIDADES  
- MASSA PARA MODELAR 6 CORES 
(90GRS) - 1 UNIDADE  
- PINCEL Nº 8 - 1 UNIDADE  
- TESOURA SEM PONTA - 1 UNIDADE  
- TINTA GUACHE (6 CORES) - 1 CAIXA, 
COM 6 UNIDADES DE 15 ML CADA, 
NÃO TÓXICO. 
 

ONDA 
MAKE 
ONDA 
MAKE+ 
MAKE+ 

2 KIT MATERIAL ESCOLAR – INFANTIL 4 E 
5 E 1º E 2º ANO – KIT ESCOLAR PARA 
OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO, CONTENDO OS 
SEGUINTES ITENS:  
- CADERNO BROCHURA CAPA DURA, 
GRANDE - 2 UNIDADES (MÍNIMO 96 
FOLHAS CADA)  
- CADERNO DE DESENHO GRANDE, 
ESPIRAL/COM MARGENS - 1 UNIDADE 
(MÍNIMO 80 FOLHAS CADA)  
- RÉGUA ESCOLAR EM ACRÍLICO - 30 
CM - 1 UNIDADE  
- LÁPIS DE COR GRANDE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA (12 CORES) - 1 
CAIXA  
- LÁPIS GRAFITE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA - 3 UNIDADES  
- APONTADOR COM DEPÓSITO - 1 
UNIDADE  

JANDAIA 
PANAMERICANA 

WALEU 
ONDA 
ONDA 

FUTURO 
FUTURO 
MAKE+ 
GIZBEL 
MAKE+ 

UNID 250 36,54 9.135,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

- BORRACHA BRANCA/RECORTE 20 - 
2 UNIDADES  
- TUBO DE COLA BRANCA (90GR)- 1 
UNIDADE  
- GIZ DE CERA (12 CORES GRANDE) - 
1 CAIXA  
- TESOURA SEM PONTA - 1 UNIDADE 

3 KIT MATERIAL ESCOLAR - 
FUNDAMENTAL I (3º, 4º e 5º ano e 
EJA)– KIT ESCOLAR PARA OS ALUNOS 
DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO, 
CONTENDO OS SEGUINTES ITENS:  
- CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 
MATÉRIAS, CAPA DURA, 200 FOLHAS. 
ESPIRAL, CAPA DURA, 200 FOLHAS. 
ESPIRAL, FOLHAS PAUTADAS, COM 
ÍNDICE SEPARADOR DE MATÉRIA, 
200x275MM – 2 UNIDADES. 
- CADERNO DE DESENHO GRANDE, 
ESPIRAL/COM MARGENS - 1 UNIDADE 
(MÍNIMO 80 FOLHAS CADA)  
- RÉGUA ESCOLAR EM ACRÍLICO - 30 
CM - 1 UNIDADE  
- LÁPIS DE COR GRANDE EM RESINA 
TERMOPLÁSTICA (12 CORES) - 1 
CAIXA  
- LÁPIS GRAFITE DE RESINA 
TERMOPLÁSTICA - 3 UNIDADES  
- CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - 3 
UNIDADES  
- APONTADOR COM DEPÓSITO - 1 
UNIDADE  
- BORRACHA BRANCA/RECORTE 20 - 
2 UNIDADES  
- TUBO DE COLA BRANCA (90GR)- 1 
UNIDADE  
- GIZ DE CERA (12 CORES GRANDE) - 
1 CAIXA  
- TESOURA SEM PONTA - 1 UNIDADE 

PANAMERICANA 
PANAMERICANA 

WALEU 
ONDA 
ONDA 

PAPER MATE 
FUTURO 
FUTURO 
MAKE+ 
GIZBEL 
MAKE+ 

UNID 180 56,18 10.112,40 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 24.492,90 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 154/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: TCM OFFICE LTDA – ME - CNPJ Nº 19.454.034/0001-84. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES, MOCHILAS E ESTOJOS 

PERSONALIZADOS A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2024. 

 
VALOR: R$ 24.492,90 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais 

e noventa centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 

8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Dezembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 155/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: FABIANA SAMPAIO DOS SANTOS XAVIER - EPP - CNPJ Nº 

22.030.583/0001-36. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESCOLARES, MOCHILAS E ESTOJOS 

PERSONALIZADOS A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2024. 

 
VALOR: R$ 22.680,00 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 05 de Dezembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 011/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado devera apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 05 a 11 de dezembro de 2023, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 12 a 20 de dezembro de 2023. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 04 de dezembro de 2023. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 011/2023 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

299604 ISABELLA CARNEIRO PIRES SARAN DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°23/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

LUCIANA 
DE SOUZA 

MOLINA 

0,5 238,00 05/12/2023 05/12/2023 CURITIBA -

PR 

A CONVITE DO PREFEITO MUNICIPAL  PAR 
ACOMPANHALO EM ASSINATURA DE 
CONVENIO DE RECURSOS PARA 
LIBERAÇÃO DE ASFALTO NA CAPITAL DO 
ESTADO. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 04 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1304 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-12-05T16:10:14-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




